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Az ország megszállása.
Székelyudvarhely, jan. 28.

Elmondhatja az ország az egyszeri czigánuyal, 
kit hétfőn reggel akasztani vittek, hogy ez a 
hét rosszal kezdődött. Mert annyi bizonyos, hogy 
a parlamentben történtek egy cseppet sem hatot­
tak bátorítólag ide könn a jó vidéken a nagy 
közönségre; sőt. A fejvesztettségnek, a tehetetlen 
dühnek, bár kétségtelen spontán megnyilatkozása 
volt az a kavarodás, mely a házat betöltötte, de 
végeredményben arra szolgált alkalmai, hogj' 
Khuen úr és társai bevonuljanak az ország há­
zába, miközben a testvérharcz tragikomikus 
voltában úgy ők, mint küldőik gyönyörködjenek.

Megkaptuk tehát azt az uj kormányt, a 
melynek pártja a parlamentben, gyökere az ország­
ban nincsen. Az egyetlen, amit magával hoz : a 
régi kabinet felmentése. Ezzel a koaliczió vagy 
kooperáczió utolsó vékony szálai is szétszakadoznak

Hogy maga az uj kormány mit akar, azt 
megtudjuk programjának sorai közül. Kezébe 
akarja kaparitani a hivatalos hatalmat, az or­
szág közigazgatási szervezetét, és ennek, vala­
mint a mindenféle gyanús forrásokból összegyűj­
tött pénznek segítségével le akarja törni a nem­
zeti akaratot.

Ez szándéknak nagyon szép, de vállal­
kozásnak nagyon is ostoba. Annyira még nem 
vagyunk Magyarországon, hogy a bécsi udvar 
ide küldje pár cselédjét és az szöröstöl-bőröstől 
megegye ezt az egész országot. Azaz, rosszul

Székely nyelvészet.
— Irta Fülei .Sz. Lajos. —

17. Büszke, mint a Kapcza Marczi lova.
Az én tauulóéveimben Geréboek volt sokat em­

legetett két szamara. A mi öregeink is emlegették a 
Kapcza Marczi lovát, mely — azt hiszem — elcsi­
gázott, lekonyult fejű, czammogó állat lehetett. In­
nen mondogatták tehát gunyoa czélzatossággal: büszke, 
mint a Kapcza Marczi lova . . .

18. Úgy talál (éppen elég) mint a bodosi 
lakodalomban az étéi.

Ezt akkor mondják, mikor valamiből éppen 
annyi van, hogy ae nem sok, se nem kevés.

Eredetét onnan veszi, hogy a bodosiak, kevés 
és terméketlen földjük miatt, szegényesen élnek. Még 
— a székelyek között divatos — pazarfényü lakodal­
makkor is csak annyit főznek, hogy éppen elég le­
gyen és felesleges ne maradjon.

19. Olyan, mint a hévízi ember, a korsótól 
is megijed.

Egykor vérengző medve pusztított Hévíz kör­
nyékén. Remegésben tartotta az egész vidéket. Ebben 
az időben a hévízi ember megindult a szénahányó 
villájára akasztott korsóval, mely azonban elkezdett 
bugyborékolni. Az ember ezt medvemorgásnak gon­
dolván, futni kezdett. Futás közben a korsó még 
inkább bugyborékolt s igy eszeveszettebben szaladott, 
mig végre kimerülve összerogyott.

20. Csak olyan menedék, mint a kedei 
templom.

Egyszer a vadászok által szorongatott nyulacska 
bekerült Kedébe, ahol istentisztelet lévén, a nyitott 
ajtón keresztül a templomban keresett menedéket. 

mondottuk: már nem vagyunk ennyire. Az utolsó 
öt-hat esztendőben történtek némely dolgok eb­
ben az országban, amelynek jelentéséről és jelen­
tőségről Khuen-Héderváry urnák és társainak 
— de még, úgy látszik, küldőinek is — halvány 
sejtelmük sincs.

Ők arra is alapítják a számításaikat, hogy 
az ország kiábrándult a koalicziós uralomból, 
mert íme bebizonyult, hogy a koaliczió sem volt 
képes semmit sem elérni. Hogy az ország a 
koaliczióból kiábrándult, az kétségtelen. De azt 
is tisztán látja az ország, hogy a koaliczió azért 
nem volt képes semmit sem elérni, mert hatalmi 
czélzatu fondorlatok megbénították az egész ko­
aliczió tetterejét.

A nemzet ma egységes irányt akar látni 
és teremteni a nemzeti létéért és jövőjéért foly­
tatott harczban az eddigi koalicziós bonyodalom 
és összevisszaság helyett. Egységes irányt, amely­
ben a czélok teljes határozottsággal és tiszta­
sággal vannak kitűzve és az arra vezető eszkö­
zök megválogatva. Erős és egységes tábort akar, 
amely rendületlenül, meghátrálást nem ismerve 
és a végső győzelemig lankadatlanul kitartva 
küzd a nemzet jogaiért és czéljaiért.

A hatvanhetedik kiegyezésben is megvan 
Írva, hogy Magyarország semmi más országnak 
alája nem vetett független ország. És csaku­
gyan annak is látszott, a míg harmincz éven 
át az úgynevezett szabadelvű párt kormányozta. 
A miut azonban a nemzeti törekvések pártjai 
jutottak hatalomra, ez az illúzió, ez a látszat 
szétfoszlott. Mert csak természetes evoluezio 

volna a nemzet és királya közt á harcz, ha 
csak a nemzet és királya állanának egymással 
szemben. Egy nemzeti király egy királyi nem­
zettel. Akkor akár a király győz, akár a nem­
zet : mindenképp Magyarország függetlensége, 
hatalma és dicsősége lenne a győztes. De mi 
nem a saját királyunkkal állunk szemben, hanem 
az osztrák császárral, Ausztriával magával, sőt 
maga a magyar király is szemben áll ezekkel 
a tényezőkkel.

Mert hiszen magunk alkottuk törvényt az 
Ausztriával való közös viszonyokról s természe­
tes és törvényes dolog, hogy ezeket közösen 
intézzük, róluk Ausztriával tanácskozzunk, 
megegyezzünk, egyszer haszonnal, egyszer kár­
vallással.

De gazdasági kérdéseink nem közösügyek. 
A választási törvény kérdése nem közös ügy. 
Es annyi más kérdéshez a törvény nem ad bele­
szólást. Ausztriának. És nem állandó-e a be­
avatkozása ezekbe? Nem onnan intézik-e, nem 
onnan diktálják-e valamennyit ? Világos lett, 
hogy mikor egész Magyarország kivétel nélkül 
komolyan vette a hatvanhetediki kiegyezést és 
követelte abbeli jogait, — lehullott az illúziók 
leple és kiderült, hogy Bécs nem vette komolyan 
ezt a kiegyezést és mindent megmozditattó, hogy 
abból a képzelődésből, mintha Deák müve tör­
vény és szent volna mindenkinek, nemcsak a 
magyar nemzetnek, a nemzetet letörje.

A királlyal kibékülni nekünk annyi volt, 
mint a független magyar nemzetet föltámasz­
tani. Illúzió melytől búcsúzni kell. Mert a király

De vesztére történt, mert a hívek ajtót zártak és 
elfogták a szegény állatot. Innen mondják, hogy csak 
olyan menedék, mint a kedei templom ....

21. Gondos, mini a gagyi pap.
Szép nyári reggelen a tiszteletes ur korán reg­

gel tartotta Gágyban az istentiszteletet, mert hívei 
siettek ki a mezei munkához. A nyitott templom­
ajtó előtt éppen akkor hajtották ki a diszuócsordát, 
amikor a tiszteletes ur mély imádkozásba volt me­
rülve. Ámde az ájtatos könyörgést félbeszakítván, 
kikiáltott a szomszédasszonyhoz, hogy az ő malaczait 
is hajtsa ki. T

Ezt a két utóbbi közmondás fejtegetését 0 bán 
Balázs után írtam ide. rá akarván mutatni, hogyha 
ő sem jegyezte volna fel, lehet, hogy se Kedében, 
se Gagyban nem tudnának erről a két eredeti és 
jóizó székely közmondásról.

Már Apor Metamorphosis Transsylvaniae czimü 
könyvében annakidején panaszkodott, mennyire meg­
változott a nemesség ruházatára, társalkodási szoká­
saira, lelkületére is. rMily dölyföt okozott a csimek 
élszaporodása. Hogy lelt az alnép lenéz eltebb.“

Most már a nép körében is kezd minden meg­
változni. A házak kapuk feliratai, jelmondatai las­
sanként eltűnnek. A régi szokások, őseredeti szólás­
módok, verselések (névnap, kaláka, lakodalom, te­
metkezés, táncz és különböző ünnepies alkalmak) 
elmaradoznak, vagy pedig úgy átalakulnak, hogy 
igazi nemzetiek zamatjukat elvesztik.

A szájhagyományok iránt is teljesen érzéketle­
nek vagyunk. Pedig ezek a gránitemlékeknél is job­
ban megőrzik a históriai eseményeket. Ott van pél­
dául Székelyudvarhelyen a „Szászoktábora", Vargya- 
son a „Tatár-hid“ stb. elnevezésű helyek, ahol száj­

hagyomány nélkül már rég elpusztult emberek fölé 
domborulnának a sírok... . .

Az általam felsorolt közmondások magyarázga- 
tása által példát óhajtottam szolgáltatni azok részére, 
akik hivatásuknál fogva (papok, tanítók, jegyzők stb.) 
a nép közvetlen közelében élnek. Járjanak el hason­
lóan, mint én. Jegyezzenek fel mindent, még a leg­
csekélyebbnek látszó dolgokat is, ha a székelynép 
ethnografiájára vonatkozik.

Valamikor (talán a hatvanos években) Gálffy 
S. udvarhelyszéki királybíró gyűjtögette a székely nép­
balladákat, melyek a skót népballadákkal vetekednek. 
— Ugrón Gábor beszélte nekem, hogy Bartha Mik­
lós mennyi szép székely szót vitt be az irodalomba. 
A világszép (Udvarhelyen sokszor halottam az ellen­
kezőjét: világesuf, vagy világ csiifja) szó is a szé­
kelymesékből került oda.

A székely nép tréfás jellemű s meglepően ked­
ves leleményességü nép. Az ő lelkének, életének bá- 
mulatraméltó kincsei vannak. A kultúra iránt való 
fogékonysága mesés. . . Mindezeket csak akkor lát­
juk meg, ha foglalkozunk az ő életével.

Még megfejtésre várnák: 1. Úgy kuezörog, 
mint Homoród végén a menykő. Ezt más formában 
is hallottam : Úgy kuezorog, mint palló végén a guta. 
2. Nem lesz abból gáliczkő. 3. Feszül, mint Szuki a 
szemétdombon. 4. Szeli, mint Salai a szappant. 5 
Olyan mint a Samu nadrágja. 6. ügy beszél, mint 
a babvető boszorkány. 7. Kinek pénze van parancsol. 
8. Fújja a kigyófüvet. 9. Feszül, mint Mózes a mos­
lékban. 10. Elmegy Pirbe, a vásárra. 11. Köhöz le­
gyen mérve. 12. Eredj te szomorú Álozi I

Szeretettel kérek mindenkit, hogy aki az itt 
felsorolt közmondások tekintetében némi Útmutatást 
adhat, velem közölni szíveskedjék.

(Folytatása követkelik.)
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és nemzet közti egyetértés helyreállítása azt 
jelenti, hogy lemondjunk minden vágyunkról, 
törekvésünkről, a mi az osztrák császárság ózdi­
jainak akadálya lehet.

Hogy a nemzeti politika iránya fölülkereke­
dett, illúziónk volt, hogy a magyar nemzet egy­
sége és ereje a legszilárdabb alapja a Habsbur­
gok hatalmának. El kell ez illúziótól búcsúz­
nunk. Nekik más illuzóik vannak. Nekik Ma­
gyar országon egy töredékekből álló marakodó 
parlament kell, olyan, a milyen az osztrák. 
Ideáljuk, hogy a néptörzsek veszekedjenek egy­
mással, a császári sas pedig lebegjen valamennyi 
fölött. Ma megvásárolják az egyik törzset, hol­
nap a másikat és uralkodnak ilyen eszközök és 
az Isten kegyelméből.

De voltak más illúzióink is, a melyektől el 
kell búcsúznunk. Hittünk a nemzet vezéreinek 
önzetlenségében, szilárdságában, hivatottságukban 
Hittük, hogy zsarnok törekvések által egy tá­
borba korbácsolva megértik egymást s bölcses­
ségük kitalálja az ösvényt, a melyen a nemzetet 
egyesült erővel előbbre vihetik. Csalódás volt. 
Külön bálványokat imádtak. Gyászos fejezete az 
a mi nemzeti küzdelmünknek, hogy irtóztató 
harczba mentünk katonai reformokért nemzeti 
szellemben, azután uj jelszavakkal lehetetlenné 
tettük a régieket s végül elbuktunk az uj jel­
szavakkal. ítéletben, czéljaink kitűzésében esz­
közeink megválogatásában, önérzetben, jellemszi­
lárdságban alárendelt lényegnek bizonyultunk, 
kiknek csatát kellett veszíteni a konczentrált 
bécsi támadás ellenében.

És most, mikor ennyi illúziótól kell bú­
csúznunk, meg kell ismernünk, hogy ott vagyunk 
megint, a hol annak idején elkezdettük. Mert 
csak egy dologban nem csalódtunk: soha se hit­
tük, hogy ne akadjon magyar politikus, a ki 
kész Bécs szolgálatát teljesiteni hazájában. Tud­
tuk, mert hiszen háromszáz év óta él ez az 
iskola és ennek az ^iskolának hívei azt hiszik, 
igy szolgálhatják legjobban Magyarország ügyét. 
Mert ők lemondtak a történelmi Magyarország­
ról, ők nem a nemzet erejéből, becsvágyából, 
hivatásából akarna megélni, ők udvari befolyás­
ból tartják fönn kegyelemkenyéren a magyar 
alkotmányos szabadságot. Nekik elég, ha meg­
van a valóságban az alkotmányos szabadság lát­
szata. Ezt a látszatot Bécs hajlandó eltűrni. 
Ellenben minden törekvést, minden lépést, a 
mely arra irányul, hogy a papiroson, a törvény­
ben megirt jog részben vagy egészben az élet­
ben is valósággá legyen: ezt a lépést tüzzel- 
vassal, hatalommal, csellel, minden eszközzel, a 
mi kínálkozik, lehetetlenné iparkodnak tenni.

De a nemzeti becsvágy a nemzetekben az, 
a mi az egyénben az életösztön. Uralkodóházak 
és népek hallatlan dicsőségre és nagyságra tehet­
nek szert, ha a nemzetnek ez életösztönére ala­
pítják hatalmukat, de holt anyaggá teszik az 
elevent, ha ezt a lelket kiirtják a nemzetekből.

Khuen-Héderváry gróf azt hiszi, hogy első 
vállalkozása azért nem sikerült, mert akkor a 
nemzet nem volt még eléggé kiábrándulva. Bizo­
nyossá tehetjük őt ma abban, hogy a nemzet 
most valósággal nagyon ki van ábrándulva. De 
az is bizonyos, mentül jobban ki van ábrándulva, 
annál nehezebb lesz Héderváry gróf vállalkozása. 
Mert ne gondolja, hogy vágyából hivatásá­
ból, nemzeti öntudatából és életösztönéből van 
a nemzet kiábrándulva. Csak abból, hogy hű­
séggel, szerénységgel, követeléseinek lefokozásá­
val, áldozat készséggel nem lehet á nemzet szent 
ügyét előbbre vinni. Abból hogy jóakaratra, 
szeretetre, nemzeti ügyének ápolására sehol sen­
kire nem számíthat. Kiábrándulásában tudja már, 
hogy ezt kizárólag magának kell elvégeznie, el­
végezni nem megalázkodással, hanem fölemel­

Udvarhelyi Híradó

kedéssel; erőgyűjtéssel, anyagi és erkölcsi ha­
talma gyarapításával, és rideg önzéssel és mind­
ama tényezők és körülmények fölhasználásával, 
a melyek neki ilyen elhagyott állapotában bár­
hol kínálkoznak. Elvesztettük illúzióink tömegét, 
de megmaradt az igazságunk. Előre, illúziók nél­
kül, de abban a tudatban, hogy az igazság a 
mienk és az igazság győzni fog.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, jan. 29.

Isten haragja.

Van nekünk egy régesrégi törvényünk, az 1546. 
évi II. törvényczikk, amelyiknek a tartalmát szórul- 
szóra igy mondja el a czime : „Hogy Magyarország 
fel nem szabadul, annak az oka: Isten haragja." Az 
Urnák 1546-ik esztendeje óta immáron a negyedik 
évszázadot is mihamar leöröljük, s szegény Magyar­
ország még mindig nem érezheti, hogy maga ura az 
akaratának ; hogy felszabadult volua nyűgös, rab- 
bilincses, szellemet és nyers erőt szipolyozó idegen 
akaratok és hatalmi sférák nyomásából. Megpróbál­
ták csufszerével, durván rajtunk tartani a bilincse­
ket. Hogy felriadtunk emiatt, fátyolt borítottak a 
bilincsekre, de a bilincseket azért viseljük, a rájuk 
borított fátyollal együtt. Vájjon az Isten haragja e, 
hogy még most is fel nem szabadult Magyarország ?...

Ezen a helyen is sokszor említettük, hogy olyan 
időket élünk, mikor nagy világáramlatok sodra inter- 
náczionális hatások folytonosságát hozza reánk. Ki 
kell tehát képeznük e hatások elmosó, vagy allu- 
viáló erejével szemben a mi külön gazdasági egyé­
niségünket, mert különben folytonos gazdasági alá­
rendeltségben leszünk a világgal szemben. Ez az alá­
rendeltség pedig talán közömbös lehet a köztünk 
levő gazdagoknak, nagytőkéseknek, mert hisz ők lesz­
nek a közvetlen bizományosai az idegen gazdasági 
felsőbbségnek alárendeltségünk esetén is. Tejfölt te­
hát innen is, onnan is az eddigi megszokott és ké­
nyelmes módon szedhetnek. Ámde a nemzet egész 
gazdaságára, a nemzet egyszerű viszonyú tagjaira az 
idegen gazdasági feleőbbség uj komplikácziókat, uj 
bizonytalanságokat hoz, s ezzel a szegénység uj for­
rásait állandósítja.

Értik már ezt a dolgot Bécsben. Erőltetnek 
tehát világáramlatokat, de egyúttal el akarják nyomni 
Magyarország önálló gazdasági egyéniségre való tö­
rekvését. Az erőltetés egy világáramlat javára : ne­
vetséges dolog, mert hiszen a világáramlat erőltetés 
nélkül is szükségképpen be kell, hogy következzék. 
De ezzel szemben a nemzet fejlődését visszatartani: 
az már bűn egy nemzet ellen, amely erői szabad 
kifejlődésével utóvégre is egy uj vonást és korsza­
kot tudna adni a világ tökéletesedésének. És aki az 
ilyesmi ellen való erőszakolásnak igazat ad és elő­
segíti, az nemzete s a világ elleni bünban lesz 
bűnpártoló.

A főrendiház múlt heti ülésén klasszikus for­
mában megnyilatkozott ez a bűnpártolás a Tisza 
István beszédje után. Ez a beszéd ideges tiltakozás 
volt az általános választói jog eszméjének mindenüvé 
beható, fel nem tartható világáramlata ellen. És 
egyben egy irtózatosan e fogúit tiltakozás volt a 
nemzetnek gazdasági egyéniségre törekvő akarata 
ellen is. Hol van e két tiltakozásban az okos ösz- 
szefüggés ? Akarni azt, hogy egy világáramlat hoz­
zánk ne hathasson, s nem akarni azt, hogy egy vi­
lágáramlattal szemben egyéniségünket biztosíthassuk ? 
Igazán óriási ész kell és fényes szóbeli talentum 
hozzá, hogy a nemzetet féltő látszata és a nemzetet 
gyengeségben tartani kiváuó akarat egymásba kap­
csolva tudjon megnyilatkozni. Tisza István beszéde 
ezt a kolosszális lehetetlenséget — ime — végbevitte.

Gondoljuk el, hogy erre a lehetetlenségre, erre 
a bűnpártoló káprázatosságra mennyi ész, mennyi 
lélekbeli erély pazarlódéit el, s elszomorodhatunk 
ezen a pazarláson. Ez mind a miénk lehetne, de igy 
elpazarolva a bécsi hatalom malmára hajtja a vizet. 
A világáramlattal felénk sodródó eszmét vissza nem 
tarthatja, de ideben miközöttünk tábort csinál, hogy 
ne küzdjünk nemzeti egyéniségünknek a világáramlat­
tal szemben való biztosításáért. Bizony ez a tábor, 
ez a nemzeti gyüngeségért viaskodó tábor: az Isten 
haragjának a jele miközöttüuk.

Mert van azon régesrégi törvényünkön kívül, 
mely az Isten haragjáról szól, van még egy régi 

kurucznótánk is. Az elmondja, hogy a jó Isten ször­
nyen haragos kedvében volt, káromkodott is;

.Szedte, vedte, teremtette!
8 a labanczot teremtette..‘

Hát igaza van annak a régi törvénynek. Hogy 
Magyarország fel nem szabadult, annak oka : az Isten 
haragja. Hiszen nagyra hivatott embereinket is — 
szedte, vedte, teremtette! — mind labancznak te­
remtette . . .

Szükséges botrány.

A Szentirás mondja: „Szükséges, hogy botrá­
nyok legyenek". Beteljesedik ez a mondás minden­
képpen. Szürke helyek egyhangúságát, fényes helyek 
kényelmét mindenütt megtarkitják a botrányok. A 
tudomány komoly mezején is végigszökdécsel a bot­
rány sáskája, s hangos czirpeléssel őröl le abból a 
mezőből sok virágot, komoly növésű, tartalmas fü­
vet és sok jó várakozást. Éppen ilyen sáskajárásból 
volt részünk a múlt héten is.

Megesett az a különös és soha meg nem tör­
tént eset, hogy a pesti egyetemen felfüggesztettek 
egy mindenképpen előkészített doktorrá-avatást. A 
doktorjelölt ur leszigorlatozott, az értekezését is el­
fogadták, ömaga már ünnepi lakomán be is söpörte 
a doktorátusát ünneplő tósztokat, s elkészítette a 
„Dr." jelzésű névjegyeit is. Minden rendben volt, 
hogy beállhasson a tudorok díszes, bár imminens so­
kaságába. Ámde eljárt a szája, hogy szigorlataihoz 
az egyik tanár ur már hetekkel előbb megadta a 
kérdéseket. És ez lön a veszte. Az előre feladott 
kérdések dolgát csalásként kiáltotta ki az egyik új­
ság, s nem lett e hír miatt doktorrá-avatás, de bot­
rány verte föl a tudományok csöndes csarnokát.

Igaz-e a csalás vádja, vagy nem igaz, — efö­
lött megindult a fővárosi sajtó lármája. És egyik 
tábor torkaszakadtából kezdte kiabálni azt is, hogy 
a vádaskodás csak klérikális heczcz, miután klériká- 
lis újság volt a megindítója. Hát ebbe a véleménybe 
bizony nem igen nyughatunk bele. Akár heczcz, akár 
nem heczcz, az a kérdés, hogy igaz-e a vádaskodás? 
Előre való ítéletekkel ennek a meglátását és tisztá­
zását kár elhurrogni. Mert szükséges ugyan, hogy 
botrányok legyenek, de az is szükséges, hogy tisztán 
lássunk, vájjon a tudóssá avatásnak nincsenek e olyan 
rejtelmei, amik a sok talmitudós termelését megma­
gyarázzák. .........

Ez a kérdés. Hiszen a mindennapi élet bizo­
nyítja, hogy a doktorrá-avatáshoz mennyi tág lelki­
ismerettel, mennyi illetlen fortélylyal, s mennyi ér- 
demetlenséggel jut hozzá igen sok ember. Pedig a 
doktor czim a tudósság kifejezése akar lenni volta­
képpen. És mégis megesik, hogy számtalan szigor­
latozáson, számtalan bukáson keresztül jut valaki a 
tudós cziméhez. Vagy ott van, az újságok apróhirde­
tései tanúskodnak róla, hogy e tudósságra való el­
készítéssel, forszkérdések és egyéb fogások betanítá­
sával üzletileg foglalkoznak. Köszönjük alá an az 
ilyen üzletileg kikészített tudósokat, de kérdjük, hogy 
mi lehet bennük az az alaposság, ami a tudós jel­
zőre jogczimet adjon ? Hogyan fejleszthetik az eféle 
kikészített tudósok a magyar tudományt? És még 
nőm is szólunk róla részletesebben, hogy az igy ki­
készített tudósok egytől-egyig pénzen veszik meg a 
doktori értekezésüket....

Szükséges volt bizony, hogy a doktorrá avatá­
sok ilyen elfajulásába belezendüljön a botrány hangja. 
Szükség van e reltelmek körül a levegő tisztítására. 
Mert már olt vagyunk, hogy az ember ha kutyához 
hajit is, talmidoktort talál. És maholnap bekövetke­
zik,. hogy aki igazi doktor akar lenni, az — nem 
lesz doktor.

A ref. kollégium építkezése.
Székelyudvarhely, jan. 29.

Közismert dolog, hogy a kollégium igazgató­
tanácsa rég tudatában van annak, hogy ezen szép 
múltú, jelenü és jövőjű intézet elhelyezése nem felel 
meg azoknak a követelményeknek, amelyeket ahhoz 
a pedagógia fűz.

A tantermei szükek, elégtelenek az internátusa 
nem képes befogadni a jelentkezőket, a konviktusa 
szintén szűk — hogy erősebb jelzőkkel ne írjuk kö­
rül a tényleg immár tarthatatlan állapotokat.

Több mint egy évtizede annak, hogy a szük­
séges építkezések előkészitésével az intézet elöljáró­
sága foglalkozik.

A legnagyobb akadály a helyes megoldás kere­
sésében a pénz hiánya volt, mert a kollégium nem
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tetemes vagyona építkezésbe befektethető nem volt, 
meri e tőkék kamatai az intézet fenntartásánál nél- 
külözhetlenek.

Valamelyes államsegély kieszközölhetése végett 
készíttetett az elöljáróság nehány év előtt egy ter­

séges százezreket ? Az anyagi erő hiánya tehát leg­
alább is belátható időn belül lehetetlenné tenné azt, 
hogy a kollégium a maga egészében egységes, egye­
sített elhelyezést nyerjen, annak széttagoltsága pe­
dig — bosszú időre nem csalt nem kívánatos, de 
oktatási szempontból — már a tornaterem miatt is 
keresztül sem vihető.

A második megoldás az volna, ha az u. n. Al- 
pár féle tervezet szerint a meglévő épületnek a róm. 
kath. gimnázium felé eső sarkából kiindulva és azzal 
szoros összeköttetésbe hozva oly uj épület szárny 
emeltetnék, melyben az oktatáshoz szükséges összes 
helyiségek nyernének elhelyezést, mely esetben az 
emelendő uj épület világítás és szellőztetés szempont­
jából ugyan teljesen kielégítő módon volna a el­
helyezhető, de a konviktiu kérdése maradna meg- 
o’datlan, amely azonban akár a régi épület némi 
átalakításával, akár mostani igazgatói lakás épületé­
nek amazzal kapcsolatos némi kibővítésével, az igé­
nyeknek és szükségletnek megfelelően igen jól meg­
oldható völna.

A kollégiumnak ezen kizárólag gazdasági része 
az intézet oktatásnak szánt részéből teljesen külön 
választva nyerne elhelyezést s e mellett mégis szer­
ves összeköttetésben maradna a bennlakással is.

A rendelkezésre álló s immár folyósított állam­
segély a felmerülő költségeket teljesen fedezné.

Ezen megoldásnak nagy hátránya, bogy egy 
300,000 koronás középület a kollégium udvarába el­
dugva állíttatnék be s a város szépítését, a kollé­
gium külső tekintélyének emelését teljesen tekinte­
ten kívül hagyja, ami pedig — nézetem szerint — 
nem helyes.

Oly ritkán jut Székelyudvarhely város abba a 
helyzetbe, hogy külső képét egy-egy középület emelje, 
hogy azokat eldugni nem volna szabad.

És ezzel eljutottam az emelendő iskola épület 
elhelyezésének harmadik megoldási módjához és mind 
járt előre bocsátom, hogy nézetem szerint egyedül 
helyes módjához.

A kollégium törzsvagyonát képező egyik telek, 
melyen a „Bárány" vendéglő áll egyik végével kap- 
csolkozik az intézet nagy telektömbjéhez, másik vége 
a Kossuth Lijos-utczára rúg. E mellett van Székely­
udvarhely r. t. város tulajdonát képező u. n. Szabó­
féle telek, másik oldalon a Benedek féle vendéglő.

Ennek a két szomszéd teleknek a megszerzé­
sével a Kossuth Lijos-utczában 42—43 méter széles 
utczai homlokzat volna szerezhető, melyen T alak­
ban mindazok a helyiségek létesíthetők volnának, 
amelyekre az intézetnek szüksége van és amelyek 
egy részéről sem az Alpár-féle terv-vázlat, sem az 
építésnél felhasználni szándékolt kész tervezet nem 
gondoskodott

Mivel ennek a gondolatnak egy nagy bökke­
nője van, az anyagi kérdés, ezt óhajtom elsősorban 
tisztázni.

A Szabó-féle telek csere utján kétségtelenül 
minden pénzbeli áldozat nélkül megszerezhető, mivel 
a város természetben, hasonló értékű telekkel kár­
talanítható a kisdedóvó telke mellett.

A Bencdek-féle telek, amelyet annak idején 
20—22 ezer koronáért megszerezhetett volna a kol­
légium, most, az igaz jóval drágábban, szintén meg­
szerezhető. Úgy tudom 50000 koronát kér érte a 
mostani tulajdonos. A „Bárány" vendéglő 1000 kor. 
bérjövedelme, adót stb. leszámítva 15000 korona tő­
kének felel meg. Ha tehát a telek beszerzéssel járó 
költségeket 70000 koronával veszem fel, inkább ma­
gasabban, mint alacsonyabban számítottam.

Ez az a tőke, amelyet a kollégium a mostani 
kamatozó elhelyezéséből az építkezésbe be kell fek­
tessen és mivel, mint azt már fenntebb is jeleztem, 
az intézetnek szüksége van tőkéinek jövedelmeire, 
ezen 70000 korona kamatait kell pótolni, bogy az 
intézet költségvetési egyensúlya ne szenvedjen.

A 42—43 m. széles utczai soron tehát 7—8 
olyan bolthelyiség építendő, amelynek jövedelme pó­
tolja a kamatokat, mondjuk 4200 koronát. Ha figye­
lembe vesszük a kollégium épületében elhelyezett 
bolt helyiségek mostani jövedelmét, kétségen felül 
áll, hogy az elhelyezhető üzlet helyiségek ennél na­
gyobb jövedelmet fognak hozni, mert az uj üzlethe­
lyiségek 44—50 m’ földszinti és ugyan akkora pincze 
helyiségből állanának, melyek mindenike külön-külön 
lépcsővel volnának összekötve, egy-egy teljesen elkü­
lönített helyiséget képezvén.

Magát az épületet röviden leírva, a következő­
kép vélem létesítendőnek.

Az egész T alakú épület alápinezézve földszint­
ből és két emeletsorból állana.

vezetet. És itt követtetett el a legnagyobb hiba, 
mert a tervező kezét megkötötték azzal, hogy az 
emelendő épület helyét kijelölték s a tervezőnek 
— úgy látszik — nem volt bátorsága megmondani, 
hogy ott, úgy a hogy kijelöltetett, egészséges, a kö­
vetelményeknek megfelelő tervet késziteni nem lehet, 
az épületet úgy, amint az kijelöltetett, elhelyezni 
nem szabad

A tervezett épületbe, mely 4 sorozatú, tehát 3 
emeletesnek terveztetett, a mostaui igazgatói lakás 
némi belső átalakulásával elhelyezendő volna a kou- 
viktus az összes hozzátartozó gazdasági helyiségek­
kel, mint konyha, kamrák, cseléd és gazdasszony 
lakás, étkező terem, mosó konyha stb. 8 tanterem, 
természetrajzi és természettani szertárak és előadási 
termek, rajzterem és tanári szobák.

Ezek számára kijelöltetett építési helyül a 
város tulajdonát képező kisdedévé telek és a jelen­
legi kollégium közt fekvő terület.

A szükséges épület másként nem volt elhelyez­
hető, csak úgy, hogy a városi telek felöl egy 2 50—4'0 
m. szélesség közt változó sikátor, a három emelet 
magas uj, a két emeletes régi kollégium épület közt 
egy 14 50 m. széles udvar terület marad.

Hogy a város, mint szomszéd területtulajdonos 
beleegyezhet-e abba, hogy telkéhez egy 2 50 m. széles 
sikátoron juthasson; a város mint hatóság megen­
gedheti e, hogy egy utczává soha ki nem szélesíthető 
ily keskeny zsák-utcza képeztessék, hogy ezzel hatá­
rosán helyeztessék el a tonna-rendszerűnek tervezett, 
az egész intézetnek szolgáló árnyékszék : erre a kép­
viselő testület és a város építkezési szabályrendelete 
adja meg a feleletet. Valamint arra is, megeoged- 
hetö-e, bogy egy legalább 120—150 éves, egy Ízben 
már egy emelettel magasított, gömbölyű terméskő­
ből épített épületre még egy emelet építtessék ?

Én azt hiszem, hogy erre csak nemmel lehet 
felelni s nemmel kellett volna a tervezet elkészítésé­
vel megbízottnak- is felelni akkor, midőn ilyen meg­
bízatást nyert

A laikusokból álló intézeti elöljáróságtól nem 
lehet követelni, hogy kizárólag műszaki kérdést he­
lyesen tudjou eldönteni, de az a szakértő kötelessége, 
hogy figyelmeztesse megbízóját.

Ha tehát a mostani tervezet kerülne kivitelre, 
még az esetben is, ha ahhoz a város mint szomszéd 
és mint helyhatóság hozzá is járulna, az építés más­
ként nem foganatosítható, minthogy a kollégiumhoz 
csatolt, már egyszer megfejjek tanári lakás alapjáig 
lebontassák és az alapokból újra építtessék, tehát 
egy meglévő 50000 korona értékű vagyon megsem- 
misittessék.

Ha azonban ezen épület lebontatik a város 
kétségtelenül élni fog, kell is hogy éljen jogával és 
nem fogja megengedni, hogy a sokszor emlegetett 
épület rész mostani utczavonala továbbra is fenn­
maradjon, hanem az uj épület utcza vonalául a kis- 
dedovó és kollégium utcza vonalát fogja kijelölni.

Ebben az esetben pedig a meglévő tervek tel­
jesen értéktelenek és hasznavehetetlenek, uj terveket 
kell készíttetni és ez alkalommal kiküszöbölendők 
mindazon hibák, amelyek a meglévő tervet terhelik.

Ezeket nem kívánom részletezni, csak felem­
lítem. hogy szerencsétlen megoldásnak tartom a kon- 
viktus gazdasági helyiségeit az oktatásnak szánt 
épület földszintjére helyezni és igy a gazdasági mun­
kák zajával, szagával az oktatásnak szánt helyisége­
ket megtölteni.

Tehát eljutottunk odáig, hogy teljesen uj tervek 
készítése mellőzhetlenül szükséges.

Ha pedig ez kell, nem volna okszerű azokat 
arra a területre készíttetni, amelyen csak roszat al­
kothatunk.

A kollégium kibővítésére szükséges helyiségek- 
. nek miként és hol leendő elhelyezésére tudomásom 

szerint 3 számbavehető kombináczió merült fel.
Az egyik, hogy az uj épületet a Küküllőn túl 

megnyitandó uj városrészben helyeztessék el.
Ezt csak az esetben vélném megvalósitandónak, 

ha teljes biztosíték volna szerezhető arra, hogy rö­
vid időn belül az, egész intézet ott helyezkedik el, 
mert kétségtelen, fcogy az újból képezendő területen 
a kollégium úgy helyezkedhetnék eí, amint azt a 
modern pedagógia igényei megkívánják, internálasát, 
konviktusát teljesen a modern igényeknek megfele­
lően rendezhetné be, de hol venné az ehhez szük­

Az utczai rész földszintjén 7 üzlethelyiség, egy 
gyalog és egy kocsi bejáró volna elhelyezendő. Egy- 
egy bolt részlet 4’50—5 00 m. szélességgel.

Az emeleten az igazgató lakása, irodája, tanári 
tanácskozó és a könyvtár, ezek felett 4 tanterem és 
egy tanári szoba nyerne elhelyezést.

Az udvaron építendő szárnyépületben földszint 
2 tanterem, természetrajzi szertár, tanári dolgozó és 
természetrajzi, előadó terem, az I. emeleten szintén 
2 tanterem és a természettani szertár, dolgozó és 
előadó terem, a II. emeleten 2 tanterem, görögpótló 
tanterem, rajzterem, mintagyűjtemény és tanári szoba 
nyerne elhelyezést.

Az összes beépített terület 1050 m’ az építési 
költség 300—315 ezer korona volna.

Ez esetben nem csak az internátus és konvik- 
tus nyerne a régi épületben kényelmes elhelyezést, 
de az internátus felügyelő tanárnak kiadható volna 
az igazgató lakás, ami nem csak azért volna czél- 
szerü mert ez által az ifjúság kellő felügyeletben 
részesülne, hanem a tanári lakbér oly tőkét tenne 
szabaddá, amely az internátus, illetve konviktus át­
alakítási költségeit fedezné.

Ezen elrendezés mellett a kollégium udvarterü­
lete nem csak nem kisebbednék, de az uj épület ud­
vari szárnyának alápinczézésével nyert fatartó helyek 
az udvarban elhelyezett ronda és tűzveszélyes fatar­
tók elbontását tenné lehetővé és ezzel területet nyerne 
és az ifjúság játszótere növekednék.

Azt hiszem eléggé megokoltam azon véleménye­
met, hogy a református kollégium kibővítésére szánt 
épület a Kossuth Lajos-utczában helyeztessék el, mert 
ez által a város főutezája egy modern épülettel díszt 
nyerne, az intézet egészséges világos épülettel bő­
vülne anélkül, hogy belső udvarterületeit megcsonkí­
taná s anélkül, hogy fedezetlen terheket venne magára.

Az az ellenvetés, hogy ez által az építkezés el- 
odáztatnék, számba nem jöhet, mivel uj tervek ké­
szítése igy sem mellőzhető és ezzel az építkezés be­
fejezése egy évvel úgy is kitolódik, az uj terv készí­
tésének úgy sem mellőzhető költségei pedig bőséges 
fedezetet nyernek az interkallaris kamatokban.

Vajha sikerült volna e soroknak mindazokat, 
akiket illet, meggyőzni arról, hogy a rosszul gombolt 
mellényt csak úgy lehet jól gombolni, ha újra és he­
lyesen kezdjük a begombolást.

Szobotka Rezső.

HÍREK.
Székelyudvarhely, j'an. 30.

A törvényszék elhelyezése.
A törvényszék építkezési ügye valamelyest újra 

előrehaladott. A polgármester azon ajánlatára, misze­
rint a sétatér melletti területen, a képviselőtestület 
utólagos jóváhagyása mellett, a szükséges területet 
30 ezer koronáért a város átengedi a törvényszéki 
palota czéljaira, — a minisztertől a válasz a. napokban 

| leérkezett. A miniszter az építkezés czéljaira 2335 
□ öl területet kér, melynek egységárában 8 koronát 
ajánl fel, ami 18680 koronát tesz ki.

A kérdést, mint értesülünk, Gotthárd polgár­
mester egy, közelebbről összehívandó közgyűlés elé 
terjeszti, amidőn a miniszteri leiratra a választ a 
képviselőtestületnek meg kell adnia.

Amint az közelebbről kifejtettük, a sétatér mel­
letti terület az a hely, mely a város természetes fejlődé­
sének teréül szolgál, természetesen anélkül, hogy 
abba mesterségesen befolynánk. Ezen a területen 
van már biztosítva az elemi és polgári leányiskola 
felépítése, s ezen terület helyes utczanyitással, he­
lyesen felpárczellázva van hivatva a város anyagi 
bajain hathatósan segíteni. Hogy azonban bár az 
első lépést meglehessük ez irányban, szükséges, hogy 
a terület egy állandó jellegű híddal a piaczhoz kap­
csoltassák ; enélkül még az elemi iskola építéséhez 
sem lehet kezdeni. Hogy ez azonban megtörténhes­
sék, a törvényszéki palota részére szükséges telek 
méltányos árának megállapítása a képviselőtestület 
feladatát képezi, mivel az abból befolyó összeg kell 
az építendő hid nagyobb részben való fedezésére szol­
gáljon

Az igazságügyi kormány most leérkezett vála­
szában felajánlott összeg nem az az ár, mely a kért 
telek után a várost megilleti. A kérdéses területnek 
30 ezer koronában, a polgármester által, való megál­
lapítása, kétségtelenül méltányos, jól megfontolt eljá­
rás volt. Székelyudvarhely város a kulturális, gaz­
dasági és közigazgatási szükségletek kielégítését#
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sem képes fedezetet találni, de ezen felül a fejlődés 
ezer oldalról támaszt igényeket, a melyeknek rende­
zése elöl kitérni nem lehet. A polgárság adózóképes­
sége immár a végsőkig igénybe van véve, s a ter­
heltbe már-már majdbogy bele nem roppanunk. Mig 
az állam évről-évre nagyon is sok oldalról vett igénybe 
állami funkcziók teljesítésére, ezzel újabb és újabb 
terhet rótt vállainkra, addig elmulasztotta, hogy uj 
pénzforrások nyíljanak meg részünkre. így jutottunk 
el oda, hogy mig mindig számos fontos közérdekű 
alkotás megoldásra vár, addig pótadónk már 50%-ot 
tesz ki, ami az általános drágaság közepette ólom- 
sulylyal nehezedik a polgárság vállaira, megölve min­
den kezdeményezési, cselekvési kedvet.

A képviselőtestület mindennek daczára sem 
helyezkedhetik a merev negáczió álláspontjára, noha 
bizonyos, az igazságszolgáltatás érdeke nem helyi ér­
dek, hanem elsőrangú állami érdek. Ha tehát ez érdek 
olyan bajokkal és fogyatékosságokkal kell, hogy 
megküzdjön, aminőkkeí itt küzködik a törvényszéki 
épületek tarthatatlansága miatt : akkor ezeken a ba­
jokon nemcsak elsősorban, de kizárólag az államnak 
kell segítenie és semmi esetre sem szabad visszaélni 
egy terhekkel megrakott város polgárságával. Székely- 
udvarhely közönség joggal helyezkedhetnék merev 
állláspontra is, mert ha a törvényszéket esetleg elven­
nék is tőle, — amivel már meg is fenyegettek, de 
a mi esetre sem következbetik be, — azért az ide­
irányuló jogkeresés forgalma éppeu nem csökkene, 
s igazságszolgáltatási szempontból továbbra is köz­
pontnak kellene maradnia. Az igazságszolgáltatás 
állami érdeke megkívánná akkár is a nagyobb ha­
táskörű, s a törvényszékek hivatali személyzetével 
egyenlő járásbíróságot, s igy ugyanazon építkezés 
költségeit is, mely most a törvényszék részére szük­
ségessé vált. Stékolyudvarhely város közönsége tehát 
a maga érdeke szempontjából teljes közömbösséggel 
zárkózhatna ei annak előmozdításától, amit az igaz­
ságszolgáltatás állami érdeke követel.

Ám ezt tennie nem szabad ; a kérdés nyugodt 
elbírálása elengedhetetlen feltétele annak, hogy az 
helyes megoldást nyerjen. A város képviselőtestülete 
mull év tavaszán hozott határozatával a telek négy­
szögölenkénti árát 20 koronában állapította mrg. 
Ebből a polgármester utólagos jóváhagyás reményé­
ben 5 koronát engedett, vagyis elment a méltányos­
ság legszélső határához, ahhoz a ponthoz, melyen 
túl a város károsodása nélkül nem mehet. A képvi­
selőtestület ezt minden bizonnyal akczeptálni fogja, 
s igy újra az igazságügyi kormányon lesz a sor, 
hogy az ő költségvetésében szerepet nem játszó 12 
ezer korona differencziát a városnak megadja.

Ez méltányos eljárás lesz egy olyan várossal 
szemben, melynek ezideig az államkormány részéről 
csak a terhekből jutott ki.

A főrendek az elnapolás ellen. (Távirati 
tudósítás.) A főrendiház mai, szombati, ülésében Ha- 
dik-Barkóczy gróf indítványára ünnepélyesen tiltako­
zott Ház elnapolás ellen. Azután tudomásulvéve a 
felmentést, a kinevezést tartalmazó kéziratokat, már­
czius 24-ig elnapolta üléseit.

Törvényhatósági közgyűlés. Mint jelez­
tük, Udvarhelymegye törvényhatósági bizottsága 
február hó 3-ikán délelőtt 10 órakor kezdődöleg rend­
kívüli közgyűlést tart. Ezen közgyűlés Székelyudvar­
hely város képviselőtestületének a Kőkereszttér kisa­
játítása és a városi borhozatali illetékek és vámok 
engedélyezése tárgyában hozott határozatait fogja' 
felülbírálni.

Az uj kormány Udvarhelymegyéhez. 
Gróf Khuen-Héderváry miniszterelnök a következő 
leiratot intézte Udvarhelyvármegye törvényhatósá­
gához:

. „Ó császári és apostoli királyi felsége dr.. We- 
kerle Sándornak, hivatali elődömnek, miniszterelnöki 
állásáról való lemondása következtében folyó évi 
január hó 17-én kelt legfelsőbb kéziratával engem 
magyar miniszterelnökké Irgkegyelmesebben kinevez­
ni s előterjesztésem folytán, ugyanazon napon kelt 
legfelsőbb elhatározásával dr. Lukács Lászlót pénz­
ügyi, Hieronymi Károlyt kereskedelemügyi, gróf 
Serényi Bélát földmivelésügyi, dr. Székely Ferenczet 
igazságügyi, Hazai Samu vezérőrnagyot honvédelem- 
ügyi miniszterévé legkegyelmesebben kinevezni és 
egyúttal engem a belügyminisztérium vezetésével, 
valamint a legmagasabb személye körüli és a horvát- 
szlavon-dalmátországi minisztrium ideiglenes vezeté­
sével, az igazságügyminisztert pedig a vallás- és 
közoktatásügyi minisztérium ideiglenes vezetésével 
Jegkegyolmesebben megbízni méltóztatott. Midőn er­
ről a törvényhatóságot állásom elfoglalása alkalmá­
val ezennel értesítem, egyszersmind azon várakozás­
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nak adok kifejezést, hogy engem és minisztertársai­
mat legkegyelmesebb urunk, ő felsége bizalma által 
elénk tűzött feladataink megoldásában, törvényes 
hatásköréhez képest, hazafias erélylyei és buzgalom­
mal támogatni fog.“

Szent Antal estély. Ma vasárnap, a főgim­
názium nagytermében este fél 8 órakor tartandó 
Szent Antal estély műsora a következő: 1. Ének 
Szent Antalhoz, előadja Siabó Antal róm. kath. 
kántor. 2. Szaval Burnáz Erzsiké. 3. Énekel Bálint 
József joghallgató, kiséri Kónya Jancsi. 4. Czimbal- 
mou játszik Ferenczy Margit. 5. Szabad előadást 
tart Dr. Válentsik Ferencz országgyűlési képviselő. 
6. Zongorán játszik Lántzky Malvinka. 7. Szaval 
Pálfi László. 8. Ének Szűz Máriához, előadja Szabó 
Antal róm. kath. kántor. Az estély elnöknője Dr. 
Válentsik Ferenczné. Rendezők: Lakatos Vilma és 
Szabó Erzsiké.

A Casino folyó évi közgyűlését ma vasár­
nap délután 5 órakor tartja meg. Tárgysorozat: 1. 
Elnöki megnyitó. 2. Titkár jelentése. 3. Pénztáros 
jelentése. 4. Kiküldött bizottságok jelentései. 5. 
1910. évi költségvetés megállapítása. 6. Választmá­
nyi javaslatok. 7. A folyó évi tagsági dijak megál­
lapítása. 8. Tisztikar választás.

Kálvin estély. A helybeli ref. egyházközség 
ma jan. 30-án d. u. 5 órakor a ref. kollégium tor­
nacsarnokában tartja negyedik Kálvin estélyét, melyre 
a rendezők a következő érdekes, szép programot 
állították össze : 1. A gyülekezet éneke. Mint a szép 
híves patakra Zsolt. XLII. I. V. 2. Szaval: Sebes 
József koll. tornatanár. 3. Énekel : Bőd Etelka, 
harmoniumou kiséri Schafíent Frigyesué. 4 Felol­
vasás, tartja : Gönczi Lajos koll. igazgató. 5. Énekel : 
Palló Imre, zongorán kíséri : Dobó Zoltánná úrnő. 
6. Mi a haza ? Melodráma Ábrányitól: Előadja: Józsa 
Emma, zongorán kiséri : Jakab Miklósué. 7 Elnöki 
zárszó. 8. A gyülekezet éneke: Áld még Ur Isten, 
a te népedet. Ezen estélyre az érdeklődő közönség, 
e helyen tisztelettel meghivatik. Belépés ingyenes. 
Kegyes adományok, templomi uj könyvek beszerzé­
sére, szívesen fogadtatnak. Az estély rendezői : Bőd 
Emma, Kelemen Hona.

A munkáshetegsegélyző pénztár át­
szervezése. A muukásbetegsegélyzö pénztárak át- 
szevezése most vau folyamatban. E czélból legköze­
lebb vállasszák meg a közgyűlési kiküldötteket, kik­
nek rendeltetése, hogy megválasszák az igazgatóságot, 
melylyel a munkásbiztósitó pénztári intézmény a 
rendes kerékvágásba kerül. Székelyudvarhelyt az 
iparosok nagyban szervezkednek a választásokra. A 
muukásbiztositó pénztár az utóbbi időben, mióta 
TFai/w Henrik ügyvezető áll az ügyek intézése 
élén, széles körű tevékenységet fejt ki az iparosok 
érüekeinek munkálásán, s így ha az átszervezésnél 
figyelemmel lesz az iparosság, úgy a muukásbiztositó 
pénztár minden tekintetben meg fog felelni szép fel­
adatának. I

Unitárius estély. A székelyudvarhelyi uni­
tárius egyházközség február hó 6-án (vasárnap) 
d. u. 4 órakor a vármegyeház kis tanácstermében 
vallásos estélyt tart, melynek műsora a következő: 
1. Megnyitó beszéd : tartja Bölöni Vilmos unitárius 
lelkész. 2. Szaval: Boya Janka áll. isk. tanítónő 
3. Felolvas: Jakab Miklós. 4. Ének quartett 
előadják : Horváth József, Lörinczi Béla, Padi Sán­
dor és Kabdebó József. 5 Szaval : Derzsy Lajos 
Vili. o. reáltauuló. 6. Bezáró beszéd : tartja Deák 
Lajos j. bíró, egyh. gondnok. Házi asszonyok: 
Özv. Török Pálné és Sándor Mózesné Beléptidij < 
nincs, de az egyházközség javára szives adományokat 
hálás köszönettel fogadnak.

A helybeli Székely-dalegylet márczius 
hó 27-én husvét másodnapján a Budapest szálloda 
nagy termében nagyszabású hangversenyt rendez, 
melyre már nagyban folynak az előkészületek.

A diák-bált e hét szombatján, 5-ikén tartják 
meg a Budapest-szálló termeiben. A fényes sikerű­
nek Ígérkező estély iránt megyeszerte nagy érdek­
lődés nyilvánul meg.

A Polgári önképző- és segélyző-egylet 
február bő 6 ikán jelmezes fillérestélyt rendez, melyre 
a meghívók a napokban fognak szét hordatni. E régi 
megszokott kedélyes estélyre előre is felhívjuk a kö­
zönség figyelmét,

Halálozás. Derék, jó embert, pontos tiszt­
viselőt, őszinte jó barátot veszített el a péozügyigaz- 
gatóság és a mellérendelt számvevőség. Tordosdn 
Pompilius számvizsgáló életének 53-ik, buzgó szol­
gálatának 29 ik évében f. hó 28-ikán hosszas szen­
vedés után elhunyt. A megboldogultat tegnap helyez­
ték nagy részvét mellett örök nyugalomra a róm. 
kath. temetőbe.

Panaszkönyv. Panaszos sorokat vettünk 
melyek a helybeli Pénzügyigazgatóság kebelében fen- 
álló állapotokat teszi szóvá egy hosszú közlemény 
keretében. Arról van szó a panaszos levélben, hogy az 
adózófelek beadványaikra csak többszöri sürgetés 
mellett s igy is csak késedelmesen kapnak választ. 
Olyan ügyek is vannak, melyeket 3—4 év óta nem 
intéztek el. De nemcsak az adózó közönség, hanem 
a tisztviselők körében is nagy az elégedetlenség, hogy 
utiszámla járandóságaikat késedelmesen utalja ki a 
pénzügyigazgató, s egyáltalában nem viseltetik a tiszt­
viselők személyi ügyei iránt azzal a jó indulattal, 
melyet egy hivatal főnöktől várni lehet. Szól ezután 
a panaszos czikk arról a viszonyról, melyet az éve­
ken át dúló besügós rendszer a tisztviselőkarban 
megteremtett és a melynek következtében a bizal­
matlanság tisztviselő és főnök közt mindenben érez­
teti káros hatását. A czikk csak úgy általánosságban 
mondja el a panaszokat, mig a sérelmek részletes 
feltárását, amennyiben a helyzet orvosolva nem lenne, 
jövőre tartja fenn. Mi készséggel tettünk eleget a 
sorok Írójának azzal, hogy az ügyet nyilvánosságra 
hoztuk, mivel lehetetlen állapotnak tartjuk, hogy az 
a nem rég dühöngő rendszer, mely elől annyi derék 
tisztviselő szökött meg, még továbbra is grasz- 
száljon.

Udvarhelyköri méhész egyesület február 
8-áu, (kedden) d. e. 10 órakor, Székelyudvarhelyen, 
a vármegyeház kistermében tartja közgyűlését. Tárgy­
sorozat: 1. Elnöki megnyitó beszéd. Tartja Derzsi 
Sámuel ügyv. aleluök. 2. Titkári jelentés az egyesü­
let 1909. évi működéséről Gál Imre által. 3. A mi­
niszteri leirat tárgyalása kapcsán az alapszabályok 
módosítása és, a megyei egyesületté átalakulás ki­
mondása 4. Átalakulás esetén a tisztikar újraválasz­
tása. Az elnöki szék betöltése. A Választmány kiegé 
szitásé. 5. Tiszteletbeli tagok választása. 6. Pénztár­
nok jelentése az egyesület anyagi állapotáról. Előadó : 
Lörinczi Béla áll. tanító. 7. Előadást tart Kulcsár 
István fígimn. tanár. 8. Az 1910. évi munkaprogram 
megállapítása. 9. Az értékesítő osztály szervezése. 
10. Indítványok. (Az indítványok 4 nappal a gyűlés 
előtt az elnökséghez benyújtandók) Közgyűlés alkal­
mával a tanfolyamon készített kaptárok, szalma- 
méhkasok és méhészeti eszközök kiállítva lesznek. 
D e. 9 órakor választmányi gyűlés tartatik. ügy a 
gyűlésre, mint a kiállításra a méhészet iránt érdek­
lődőket szívesen látják.

A siketnémák bemutató előadása. Mint 
említettük Fagy Péter a kolozsvári siketnéma inté­
zet igazgatója, az intézet nehány növendékével folyó 
hó 31-ikén d. u. 5 órakor a Budapest-szálló nagy­
termében bemutató előadást tart. Előadás után Boga 
Janka helybeli áll. el. isk. tanítónő fog egy alkalmi 
költeményt előadni s végül a siketnéma növendékek 
tanítási módszere lesz bemutatva. Ezen előadásra, 
melynek jövedelme a kolozsvári siketnéma intézet 
javára lesz fordítva, ezúttal is felhívjuk a közönség 
figyelmét.

Farsangi előadás a zárdában. Az irgal­
mas Nővérek vezetése alatt álló róm. kath. leányis­
kola csütörtökön délután szépen sikerült előadást 
tartott, melyről alábbi tudósítást vettük: Még a 
zárda falai közé is belopózkodott a farsang szelle­
me. De nem a rossz, hanem a jó. A rosznak más 
a légköre, Ha ma sikamlós s az erkölcsben gá­
zoló színdarab kerül színre, ember ember hátán van. 
Nincs talpalatnyi üres hely, mig ellenben a pikanté­
riával nem kedveskedő előadások — mint a milyen 
volt a zárdában is — negligálásban vagy legjobb 
esetben is lekicsinylésben részesülnek még azok ré­
széről is akiknek ex offo kötelességük volna annak 
felkarolása: értem a katholikm közönséget. Mert 
igazán arezpiritó szégyen, hogy mi mindenütt ott 
vagyunk. Segítünk mások szekerét huzni, mig a mi­
enk ott feneklik a kátyúba. De nemcsak kötelesség, 
hanem hasznos dolog is lett volna megjelenni ezen 
a farsági előadáson, mert hisz egy nagyon modern 
darab: Bokor Málvio Alom czimü 3 felvonásos vig- 
játéka került színre. S miért nagyon modern ? Talán, 
mert a Fidibusz tónusával szellemeskedik vagy fele­
melkedik a sexuaíitásnak arra a Csimborasszojára 
ahonnan Ady poesise kaczérkodik lefelé. Nem . . . 
Nem ily értelemben modern, hanem témájánál, tár­
gyánál fogva. Mert hisz a feminizmus néven felka­
pott nökérdésre vett élénk világot, midőn elvonul­
tatja előttünk korunk tipikus női alakjait: a család­
jával édeskeveset törődő modern anyát, az érettsé­
gizett modern leányt, aki mert ferde irányú neve­
lésben részesül, „szerencsétlen felemás teremtés, nőnek 
visszataszító, férfinak nevetséges." Igazán megszinle- 
lendő igazság. Az'egész darab különben maga egy 
eleven élet az ö igazságaival és komikumaival, ame­
lyeken, okulni, illetőleg mulatni lehet tisztán, neme­
sen. S nem e kettős czélja van-e, kell-é, hogy legyen 
minden olyan előadásnak, mely a tisztességes embe­
rek pártfogására számit, nem pedig az emberek gyön 
geinek, hibáinak — hogy ne mondjam — szenvedé­
lyeinek való tömjénezéssel akarja sikerét, diadalát 
nem kivívni, hanem kicsikarni. Dicséretes, követendő 
munkát végeztek a nővérek e színdarab előadatásá- 
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vbI. S amint volt érzékök a darab megválasztásához 
ép úgy volt a szerepek kiosztásához is. Gratulálunk 
nekik és a szereplőknek. (Anonymus).

Erkölcsi nevelés biztosítása czimmd az 
U. H. utóbbi számában megjelent közleményre vonat­
kozólag felkértek az alábbi sorok közlésére, melyet 
abban a tudatban adunk le, hogy ezzel az áldatlan 
és czéltalan polémia befejezést nyer.

Tekintetes Szerkesztő úr I ' Tisztelettel kérem 
b. lapja f. évi 4-ik számában „Megsemmisített hatá- 
rozat“-v& és ezzel együtt Tiszt. P. Máthé Ö. úr neve 
fölött „Az erkölcsi nevelés biztosítása" ez. alatt olvas­
ható tanulmányra rövidke feleletem közlését. Tanitó- 
Egyletünk közgyűlésén előterjesztett felolvasásom és 
az ezen alapuló határozati javaslatom elvi álláspont 
jót, vagyis: a vallás erkölcsi öntudatban gyökeredző 
magyar nemzeti nevelés magasztos ezélzatát a Nagys. 
kir. Tanfelügyelő úr feloldó határozata nem érinti a 
legcsekélyebb mértékben sem. — Sót inkább, a leg- 
szélesbkörü paed. tájékozottsággal, aggódó hazafias 
gondoskodással megindokolt tanfelügyelői határozat 
mintegy megerősíti a felolvasásomban foglalt elvi ki­
jelentéseket. Ez okból, — a magam részéről, — a 
továbbvivő felebbezésnek nem látom szükségét. Tiszt. 
P. Máthé ö. úr tanulmányában foglaltakra pedig 
egyszerűen kijelentem, hogy: a 16—17-ik század ál­
datlan hitvitáinak hangjára emlékeztető hírlapi polé­
miába semmiként sem bocsátkozom. Személyeséin 
kihegyezéseit, gúnyolódásait a sajnálat bizonyos ne­
mével tekintem csak. Soraim szives közléséért fogadja 
Tekts. Szerkesztő úr hálás köszönetem kifejezését. 
Kiváló tisztelettel vagyok Homoródalmás, 1910. jan. 
26, hive Kriza Sándor.

Magyar munkások Rómániában. A ro­
mániai földbirtokosok és a náluk alkalmazott ma­
gyar mezei munkások között a munkabérek miatt 
és a jogviszonyok kérdése körül újabban is gyakran 
történtek összeütközések és külképviseleti hatósá­
gunknak több ízben kellett közbenjárnia. A belügy­
miniszter ennek következtében most az összes köz­
igazgatási bizottságokhoz reudeletet intézett, a mely­
ben felhívta őket, hogy a Romániába szóló útlevélért 
folyamodó munkásokat minden egyes alkalommal 
figyelmeztessék, hogy mielőtt a romániai munka­
adókkal szerződést kötnének, kérjenek tájékoztatást 
az illető osztrák magyar konzulátustól, a munka­
adóról, a nála végzendő munkáról és a felajánlott 
bérekről.

Menhelybeli gyermekek kihelyezése. A 
kolozsvári állami gyprmekmenhely igazgatósága a 
Székelyudvarhelyre kihelyezett gyermekek létazámát 
emelni akarja, minek folytán felkérjük mindazon 
családokat, akik ilyen (csecsemő kisebb és nagyobb 
kotu fiú- avagy leány) gyermeket felvenni akarnak, 
hogy ebbeli szándékukat Gyérítés Mihály elemi fiú 
iskolai igazgató tanító, helyi telepbizottsági elnökhöz, 
mielőbb jelentsék be, hogy annak alapján a telep­
bizottság intézkedhessék a kihelyezés érdekében.

Nyilvános elszámolás. A következő sorok 
közlésére kértek föl. A Nóegylet tea estélyére ada­
kozásból begyült: Szabó Andrásáé és Bartha Ilus 
gyüjtőivén (Kossuth-u. Piacztér, Malom-u.) — Fe- 
renczi Margit, Heitz Vilmosné, Dénes Samuné, Szé­
kely Aurél 2—2 K, Szabó Károlyné 1 K, Hollósy 
Sándorué, özv. Bartha Károlyné, Bíró Sándorné, 
Leichtner Gyuláné, Voith Gerőné 2—2 K, özv. Fel­
szegi Dénesné 1 K, Schmidt kapitány 2 K özv. Gál 
Jánosné, Lengyel Józsefné 3—3 K, Sterba Ödönné, 
Luchaub Gyuláné 2—2 K. Révffy Zoltánná 4 K, 
Illyés Vilma, Gaál Sarolta, Fernengel Gyula, Dolloy 
Róbertné 2 —2 K, Fás Gyula 5 K, Stratzinger Emilné 
3 K, özv. Szakács Mózesné, Jakab Gyula, Gaskó 
Gyula 1—1 K. Gergely Ilonka, Dékán Samu, Haáb 
és Heitz, Rössler és Gábor, Bircsay Károly, Bagó 
Gyula, Gyarmathy Ákos, Zöld János, Gáspár testvé­
rek, Székely Dénesné, Szombatfalvi Lajo*, Szemlér 
Ferenczné 2—2 K, Kesler Jáoos. Langer Adolfio, Kiss 
Pál, Keith Ferencz 1 — 1 K, Udvarhelymegyei taka­
rék 5 K, Agrár takarék 10 K, Ugrón Ákos 6 K, 
Reiner Ferencz 5 K, Ferenczi Ferenczné, Dr. Nagy 
Samuné, Pálffy Ferenczné, Lányi Imréné, N. N 
2—2 K, Chalupka Rezső 3 K, Pálffy Jenő, Dr. De­
meter Lőrincz, Szabó Nándor, Zonda József, Szabó 
Endre, br. Orbán János, Lukác-ffy József 2 -2 K, 
Koncz Lajos, Majthényi Miklós, Barabás András, 
Pálffy Aladár 1-—1 K, Sebesi János 5 K, Gyertyánffy 
Boldizsár, Szabó Gábor 2—2 K, Tordosán P. 1 K. 
Persián János 2 K, Homolay Lajosné 6 K, Dr. Ur- 
bányi Istvánná 3 K, Ugrón Istvánná, Szabó Andrásné, 
Schuller Jánosné, Szabó Árpádné, Hlatky Miklósné, 
Dr. Görgényi Károlyné, Soó Gáspátné 2—2 K, Gönczi 
Lajosné, Tőrök Zsiga, Pálffy Károlyné 3—3 K. 
Meissner Vilmosné, özv. Szarka Árpádné, Flórián 
Kristófné, Szakács Károlyné, özv. Szabó Józsefné 
2 — 2 K. Mezei Nelly 4 K, Dézsi Balázsné, Barts 
Béla 1—1 'K, Deák Lajosné, özv. Solymossy Pálné, 
Balázsy Ignácz, dr. Pál Ernőné, Zálogház, Gyöiffy 
Titusz, Demeter Dénes 2—2 K, Dr. Válentsik Fe­
rencz 10 K. Dr. Daróczy Ignácz 5 K, Dr. Losonczy 
4 K, Jerzsobek pü. felügyelő 2 K, gróf Mikes János 
10 K, Tunyoginé, Gotlhárd János 1—1 K. Koncz 
Arminné, D. L, Szebeni Antalné, Ferenczi End- 
réné, özv. Bodrogi Sándorné, Vasa Lajosné, Em- 
bery Árpádné 2—2 K, Illyés Miklós 8 K, P. M. 1

K, Dr. Kassai Albertné, Bodó Ferenczné 2—2 K, 
Kreutzer 3 K, Tamás Albertné. Jáuossy Péterné, 
Szabó Gyuláné, Dózsa Jakabné, br. Orbán Bodogné, 
Gyerken Mihályné, Dobó Zoltánná 2—2 K, N. N., 
Paál Sándorné 1 — 1 K, összesen 293 korona.

Gyertyánossy Ilus, Gyertyánossy Etus és Bodó 
Erzsi gyüjtőivén (Bethleo-u. Petőffy u. Szombatfalva). 
Haberstumpfné, Fábián Józsefné 3—3 K, Soó Domo- 
kosné, Péter Jánosné 2—2 K. Vajda Lajos 5 K. La­
katos Tivadarné 1 K, Neumann Zsigmondné 2 K, 
Kállai Sándorné 1 K, Gyarmathy Ferenczné 1 50 K, 
Tompa Lászlóné 1'20 K, Dézsi Antal 1 K, özv. 
Lántzky Sándorné 3 K, Rössler Károly, Gutmaun 
Sámuel, Finkér Lászlóné 2—2 K, Galter János 1 K, 
Haáb Mártonná 1 K, Jánosi Gyu'áné 3 K, Dr. Ko­
vács Jenőné 2 K, Szabó Ernő 1 K, Gyertyánossy 
Károlyné, Egyed Balázsné 2—2 K, Péterfiy Istvánná, 
Szakács Imre, Istvánffy Lajosné, Keszler Jánosné, 
Szakács Gyuláné, Tassainé, Maráth Józsefné, Nagy 
Miklósné 1 — 1 K, Dr. Kovács Mérné, Dr. Paál Ár­
pád, Bölöni Vilmos, Simó Mátyásáé 2—2 K. Dr. 
Imreh Domokosné 3 K, Becsek Aladárné 5 K, özv. 
Török Pálné 2 K, Dr. Hinléder Ákosué 5 K, Glatz 
Károlyné, Csanády Zalánné, Szabó Nándorné, Vajda 
Ferenczné 2—2 K, Bartha Zoltán, Bőd Károlyné, 
Ferenczy Károly 1 — 1 K, Brodi Sné 20 fiU. Kabosné, 
Kassay Józsefné, Vánky Kálmánná 2—2 K, Feiglné, 
Lootz G. Frigyes, Kovács Kálmánná 1—1 K, Drago­
nján Domokos, Sloszer Vilmosné, Hargita Nándorné 
2—2 K, id. Dézsi Istvánná 40 f. Szöllősi Samuné 
9 K, dr. Váró Gézáné, Nagy Elemérné, Sára Kál­
mánná, Zárug Antal, dr. Borosnyai Pálné 2 — 2 K, 
Majthényi M.-né 3 K, N. N., özv. Kamocsay Mi­
hályné 2—2 K, Pálffy Aladárné, Ferenczi Istvánná 
1 — 1 K, Albert Péterné 60 f. Szobotka Katus 5 K, 
Hein Pál 2 K, Csillag Istvánná, Szabó Gáborné 
1—1 K, Barabás Andrásné 6 K, Biró Istvánná, Fer­
nengel Frigyes, Kovács Pálné, Pál Jánosné 2—2 K, 
Roncsikné 80 f. Vladár Rózsika, Farczádyné, Pék 
József, Pap Dénesné, N. N., Bartók István 1—1 K, 
Demeter Árpád, dr. Demeter Lőrinczné, Madarász 
V, Szabó István, dr. Péter Sámuel 2—2 K, dr. Jodál 
Gábor 10 K, Bayler Kálmán, dr. Révffy Zoltán 5—5 
K, Nagy Kálmán, dr. Szepesi József, Graff us K. 
Spanyár Pálné 2—2 K. N. N. T30 K, özv. Solymossy 
Lajosné, Szepesi Józsefné, N. N., özv. Válentsik Jó­
zsefné, N. N. 1 — 1 K, N. N. 40 f., összesen 200 
korona 40 fillér.

Boga Janka és Bőd Etelka gyüjtőivén (Árpád 
utcza, Vár-u. Eötvös-u.) — Félegybázi Antalné, 2 K, 
Becsek Aladár, Göllner Béláné 4—4 K, Burger Árthur 
2 K, Jakab Miklósné, Szabó Ilus, Duka rándrásué, 
Sefránekné, Wagner H. 1 — 1 K; N. N., Horváth 
20—20 f, Nagy Kamill 40 f. Székelyhídi Viktorué 
2 K, Dr. Solymossy Lajosné 3 K, Ganz féle villám, 
rvtság, Nagy Imra, Steinburg Ottoné, Szabó Dezső 
2-2 K, Szöllősi Ödön 10 K, Dénes Ferencz, Orbán 
Gergelyné, Zillmann Jánosné Papp Istvánná, Sánd.or 
Dénesné 1—1 K, Szentes Márton 60 f. Zimny Fe­
rencz 3 K, Bálint Györgyné, Graffyus Károlyné, Ko­
vács Dánielné, Gyarmathy Ferenczné, ifj. Jakabos 
Györgyné, özv. Csehély Adolfné, Láng L. 2—2 K, 
özv. Zikariás Antalné, Péter Józsefné, Pillich La- 
josué, N. N.. ifj Nagy Pálné, Reisenauer Jenőné 
1 — 1 K, özv. Becsek Dánielné 3 K, Bencze Mártonná, 
Mártinovits Szilárdné, Sándor Mózesné, Nagy Kál­
mánná, Losdorfer Emilné, Soha Aladárné, Szakács 
Vilma, Constantinescu Viktoroé, Tolvaly Zsigmondné, 
Német Albertné, Major Iné, Szibián Györgyné, Wal- 
ter Vilmosné 2—2 K, Farkas Endréné 1 K, Nagy 
Ferenczné. N. N. 30—30 f, összesen 100 korona.

Udvarhelyi Híradó gyűjtése 12 kor. — Egyéb 
adományok : Szabó Istvánná kappan, kolbász és ke 
nyér. Érászt György 1 torta. Dragomán D. több 
tárgy. Szabó Káluoky 1 sonka. Amberboy Józsefné 
1 kenyér, Csató és Kun rum, Gyertyánffy G. tom­
bola, Schubert János 4 drb weckel Hánn József 1 
nagy doboz szalon ezukor, többféle, Márk Testvérek 
2 doboz tea-sütemény, Kovács Dénesné 2 drb füstölt 
marha nyelv, Dirvay Albert, Csató 1 — 1 üveg rum, 
Tamás Balázs 1 üveg rum és tea. — Bevétel gyűj­
tésből 593 40 korona.

x Ibsen, „A tenger asszonya11. A modern dráma leg­
nagyobb mesterének munkái közül, sajtásággi módon, még min­
dig van egy nehány, magyar fordításban nem hozzáférhető: 
köztük volt eddig ez is, mely Ibsennek talán legmélyebben járó 
színmüve, s mely csak most látott napvilágot a „Magyar Könyv­
tár* legújabb sorozatában. „A tenger asszonya* tudvalevőleg 
a szabad akarat problémájának drámája: annak a vitatása, 
hogy a nő csak akkor lehet igazán a férfié, ha nem csak tör­
vény és szertartások kényszere, hauem saját lelkének elhatá­
rozása fűzi hozzá Ezt a tanítást izgalmasan érdekfeszitö cselek- 
vény kapcsán hirdeti az író s hősnője lelki világának rajzában 
szinte tökéletességre emelkedik' A jelen fordítás — Forbáfh 
János kitűnő munkája — az eredeti norvégből. Készült. A „Ma­
gyar Könyvtár* eddig megjelent 576. számának jegyzéke ingyen 
kapható míoden könyvkereskedésben, valamint a kiadónál ; 
Lumpéi R. (Wodianer F. és Fiai) R.-T., Budapest Audrássy-ut 21

Erőszakosan ható hashajtószereK ártalmasak 
és ezért azokat feltétlenül kerülni kell! A ter­
mészetes pffttlCZ JÍZSíf-keserüviz kellemes, rend­
kívül enyhe ásványvíz A legjótékonyabb hatású 
a világ összes hashajtói között, mert megszaba­
dít a legmakacsabb székrekedéstől is, a nélkül, 
hogy bármiféle rossz utóhatása volna. Az orvo­
sok rheumás és köszvényes embereknek is ajánl­
ják. — Naponkint! adag: 1/i pohár, mely reg­
gel éhgyomorra veendő.

IRODALOM.
Előfizetési felhívás a következő munkára: 

A konyhasó ismertetése és a magyar sójövedéki törvé­
nyek és szabályok gyűjteménye. Pénzügyőri tiszt­
viselők és altisztek, pénzügyi tisztviselők, ügyvédek, 
a jövedéki ügyekkel foglalkozó bírák, sóárusok, köz­
ségi elöljárók, gazdasági és iparegyesületek, mező­
gazdák, gyárosok és iparosok használatára, Homo- 
ródszentpáli Szentpály Zsigmond m. kir. pénzügyőri 
főbiztos közreműködésével, irta Lukács Ferencz m. 
kir pénzügyőri főbiztos. Ára 5 kor. Európa színvo­
nalon lévő pénzügyi szakirodalmunk a sójövedéki 
ügyet nem dolgozta fel oly arányban, mint a többi 
adónemet s habár a sójövedék egyik-másik ágazatá­
val a pénzügyi hatóságoknak és közegeknek az or­
szág minden részében foglalkoznak kell, a törvények 
és szabályok egységes kézikönyvét nem bírjuk. Hogy 
pedig mennyire szükséges egy ily törvény és szabály 
gyűjtemény, nemcsak mi tudjuk, a kik a közvetlen 
ellenőrzésre vagyunk hivatva, hanem tudja azt a jo­
gok engedélyezésére, a jövedéki kihágások elbírálására 
illetékes pénzügyi hatóság és az Ítélethozatalra hi­
vatott pénzügyi bíróság is. — Hiányzik egy ily kézi­
könyv a pénzügyi közeg, az ügyvéd, a biró, az élve­
zeti és a marhasó kereskedelmet lebonyolító kincs­
tári bizományos, a marha és trágyasó felhasználására 
hivatott mezőgazda, az iparsót felhasználó gyáros és 
iparos, az úrbéri sóban és az ingyenes sósvizben 
részesülő község asztaláról is. Ezen körülmények 
indították Lukács főbiztost arra, hogy évek hosszú 
során át a sójödékre vonatkozó törvényeket és sza­
bályokat — ha csak részben birnak a mostani ér­
vénnyel, — összegyűjtse, a megsemmisüléstől meg­
mentse s rendszerbe foglalva, a jogkereső közönség 
s az ellenőrzés czéljára hozzáférhetővé s könnyen 
használhatóvá tegye Az egész munka tartalomjegy­
zékkel, a körredeletek ügyszámának lajstromával és 
betüsoros tárgymutatóval mintegy 300 oldalra terjed. 
Megjelenik a folyó évi márczius hóban. Előfizetési 
jegyzéket elfogad szerző és lapunk kiadóhivatala is.

KÖZGAZDASÁG.
Az Agrár takarékpénztár részvény­

társaság Marosvásárhelyt úgy a központban 
és külön bank és pénzváltó üzletével, valamint az 
egész székelyföldre kiterjedő fiókhálózatával (10 fiók- 
intézet) az 1909-ik évben is nagyarányú fejlődést 
ért el. A zárszámadás, melyet az igazgatóság leg­
közelebb tartandó ülésében fog megállapítani, igen 
kedvező eredménynyel zárul, úgy hogy a tartalékok 
további nagymérvű dotátiója mellett, az eddigieknél 
nagyobb, vagyis 7'l2°l0 osztalék fog javaslatba hozat­
ni. Az intézet hatalmas fejlődése indokolttá teszi, 
hogy a jelenlegi l’/2 millió részvénytőke, 500 ezer 
korona uj részvény kibocsátásával, melynek elhelye­
zése már előre is feltétlenül biztosra vehető,—2 mil­
lió koronára emeltessék, mire nézve értesülésünk sze­
rint már az idei rendes közgyűlésnek előterjesztés 
fog tétetui. Az Agrár takarékpénztárnak vármegyénk 
területén Székelyudvarhelyen. Székelykereszturon és 
Parajdon is vaunak önálló fiókintézetei, melyek az 
illető helyi igazgató választmányok vezetése alatt 
nagyszabású tevékenységet fejtenek ki és közérdekű 
működésükkel a közönség osztatlan bizalmának ré­
szesei.

Kiadja : Becsek D Fia könyvnyomdája.

jta Kell senKitteK Budapestről 
bátort hozatnia, 

” mert

Székely és Réti
butorgyárosoknál

Marosvásárhelyen 

■ teljes tömörfa ■ 
hálószoba berendezés 
mely áll: 2 szekrény, 2 Agy, 2 éjjeli szekrény mávánnyal, 1 
mosdó márv. és tükörrel összesen

360 korona.
Ugyanez három részit toilettel 

400 korona.
Óriási fuvarmegtakaritás 
mert teljes lakberendezéseket 
Erdély bármely állomására kü­
lön megegyezés alapján bér­

mentve szállítunk.
Vidékre meghívásra személyesen mu­
tatjuk be gazdag mlntagyüjteményün- 
ket, és kívánságra részletes költség­
vetéssel és rajzokkal szolgálunk.
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W keresek. “W

ZDr. Z’ál Ernő, ügyvéd.

Fiedler János
székelykereszturi lenkikészitö gyára közhírré 
teszi, hogy átvesz bármily mennyiségű kinyőtt 
vagy lekaszált LEN-t a legmagasabb árban. 
Továbbá lenvetés czéljaira valódi ,,OtO$Z pernttai 
lenmagot" tonnánként, amely circa 85 Ko. tar­
talmaz 20 korona készpénzfizetési árban a 
budapesti állomástól szállíthat. Minthogy ezen 
vetőmagból a rendelkezésre álló mennyiség' már 
nem nagy, érdekeltek kéretnek megrendeléseik­
nek mielőbbi megtételére.

A gyárvezetőség.

Szám. 12158—909. tlkvi.

Árverési hirdetmény kivonat.
A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a székelyud 
varhelyi kir. törvényszék területén levő és a szé- 
kelybethleofalvi 166. sz. telekjkönyvben A + 407. 
408. hrsz. ingatlanból adós '/4-ed rész jutaléka 800 
kor. az 571. hrsz. ingatlanból! '/.,-ed rész jutaléka 
55 kor. a 2004. hrsz. ingatlanból! 7.,-ed jutaléka pe­
dig 7'50 kor. kikiáltási áibin. Boros Károlyné Ta­
más Eliza haszonélvezetijoga fenntartásával, az Ud­
varhelymegyei takarói pénztár ezennel csatlakozott- 
nak kimondott hitelező 821 korona s járulékaiból 
álló követelés kielégítése végett is ezennel megálla­
pított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fentibb megjelölt ingatlanok az 1910. évi február 
hó ll-ik napján d. e. 9 órakor Székelybetlenfalva 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen el 
fognak adatni.

Az árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok kikiáltási árának 10 “/„-át készpénzben vagy 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.

A kir. törvényszék, iiiiot telekkönyvi hatóságtól.
Székelyudvarhelyt, 1909. november 28-án.

44yari>iatliy, kir. törvszéki egyes biró.

Árpád-u. 18. sz. alatti háztelek
. eladó —
I mely áll 4 szoba, konyha, kamara, 3 pincéből, 
I s külön udvaron kerttel, fiilegoriával. Értekez- 
llietni: Dr. Nagy Samu ügy vél és, Barabás 
I ------- András árvaszéki elnök uraknál. -------

A tejfojyasztí E— 
hogy Ernszt d yiirgy megbízottamnál na­
ponként nagyobb mennyiségű ^L. m
friss fejésii baktériummentes — M
áll rendelkezésére. Bivaltej literenkint ha­
vonta 28 fill. (napi ára 30 Ilii.) Tehéntej 

22 fillér (napi ára 24 fillér.)
Dr. G-jzarrxxatlxsr Dezső.

Horgonyt1

Á'3 
ír

A tinimen!. Capsici comp 
a Horgony-Pain-Expeiler 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely mái 
sok év óta legjobb bedörzsöl esnek bizonyult 
köszvénynél, osűznál és meghűléseknél

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el. 
mely a „Horgony" védjegygyei és a R chter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma­
golva. Ára üvegekben K —.80, K. 1 40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer- 
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél. Budapest.
DL mutter gyógyszertára az „Arany oroszlánb-’z",

Prágában, Elisabcthslmsse 5 nou.

Sz. 7450-909. kig.

jtirdetmíny.
Közhírré teszem, hogy Székelyudvarhely város 

területén levő összes ürszékek tisztítása 1910 év­
től 6 évre bérbeadatik.

Felhívom mindazokat, akik az ürszékek tisz­
títását elvállalni óhajtják, azok ajánlataikat Székely­
udvarhely város tanácsánál 1910. február hó 10-ig 
egyszázkorona bánatpénzzel együtt adják be.

A bérbeadásra vonatkozó feltételek a városi 
tanácsban megtekinthetők.

Székelyudvarhely város tanácsa, 1910 jan. 25.
Gotthárd, polgármester.

TÖRLEY
PEZSGŐ

Minden jobb üzletben kapható. 
HOCHSINGER TESTVÉREK Budapet.

r V CZELL FRIGYES és FIAI
bortermelők » bornagykereskedök

MEGJELENT
Udvarhelymegye Földrajza

Vezérkönyv elemi iskolai tanítók számára.
Az uj miniszteri tantervhez alkalmazkodva, saját 

rajzaival ellátta és irta
® ® igazgató-tauiló.

— Ára 3 korona. —
3 kor. 20 fillér előzetes beküldése melleit 
megrendelhető: BECSEK D. FIA könyvnyomdában.

erdélyi hegyi boroKbati.
msm Hordókban és palaczkokbau. mbm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.
Magyar ember csak iiingvar rtRvrtnyvi -ct, ígyók !

Magyar ásványvíz és kiviteli részvénytársaság 
t, V., Báthory-utcza 5. szám. 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba.
Borszéki Boldizsár, idült [gyomorbaj ellen 
Borszéki Fökut, köszvény ellen . . • • 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . 
Bodoki Maliid, alkálin savanyuviz . . . 
Baross, vesebaj ellen..................................

Borhegyi, h úgy haj tó..................................
Bohotti, üditö víz.......................................
Elöpataki, sárgaság ellen . . . .
Felsőrákost Mária, légcsőhurut ellen . . 
HargitaHgeti, üdítő ital..............................

Horgász, étvágygerjesztő.........................
Kászonfökut (Saluteris) jód éslitheum tartalmú 
Répáti, égvényes ásványvíz ... 
Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztojkai, czukorbetegség ellen....................

Kérdezze meg az orvosdt KyógyhiUóea és kellemes ize össze nem -SBtaF
SIV és megtudja, hogy a navtlliy WK hasonlítható a mesterséges ttsvóuy vizekkel VB|K

Magyar ásvány vizekkel a külföld majdnem ö«szes vizei pótolhatók.
|g| I liiirr 11** Kapható mindenütt I E4ES83JB

'
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